
1 

Satzung der Europa-Universität Flensburg über die Festsetzung der Curricular-
werte (CW-Satzung) 

Vom 27. April 2017 

Tag der Bekanntmachung im NBI. HS MSGJFS Schl.-H. 2017, S. 56 

Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der EUF, 27. April 2017 

Aufgrund des § 2 Absatz 6 des Hochschulzulassungsgesetzes (HZG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 5. Februar 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 75), zuletzt geändert durch Arti-
kel 2 des Gesetzes vom 10. Juni 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 342), wird nach Beschlussfas-
sung durch den Senat der Europa-Universität Flensburg vom 26. April 2017 und nach Ge-
nehmigung des Ministeriums für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung des 
Landes Schleswig-Holstein vom 12. April 2017 die folgende Satzung erlassen: 

§ 1 Anwendungsbereich 

Diese Satzung regelt die für die Kapazitätsermittlung erforderlichen Curricularwerte aller 
Studiengänge und Teilstudiengänge der Europa-Universität Flensburg. 

§ 2 Curricularwerte 

Folgende Curricularwerte werden festgesetzt: 

(Teil-)Studiengang Curricularwert  

B.A. European Cultures and Society 2,2449 

B.A. International Management - Dänisch 1,9467 

B.A. International Management - Spanisch 1,9167 

M.A. Bildung in Europa 0,8933 

M.A. European Studies 0,9778 

M.A. International Management Studies 0,9600 

M.A. Kultur-Sprache-Medien  1,2708 

M.A. Transformationsstudien 1,2655 



2 

M.Eng. Energie- und Umweltmanagement – Entwicklungs-
länder 

1,9300 

M.Eng. Energie- und Umweltmanagement – Industrielän-
der 

1,9300 

Biologie - B.A. Bildungswissenschaften 1,1944 

Biologie - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,5264 

Biologie - M.Ed. Sekundarschulen SP SEK I 0,5708 

Biologie - M.Ed. Sonderpädagogik 0,2708 

Chemie - B.A. Bildungswissenschaften 1,9491 

Chemie - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,3806 

Chemie - M.Ed. Sekundarschulen SP SEK I 0,5000 

Chemie - M.Ed. Sonderpädagogik 0,1250 

Dänisch - B.A. Bildungswissenschaften 0,8125 

Dänisch - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,4556 

Dänisch - M.Ed. Grundschulen 0,2667 

Dänisch - M.Ed. Sekundarschulen bzw. M.Ed. Sekundar-
schulen SP SEK I 

0,4667 

Dänisch - M.Ed. Sonderpädagogik 0,2000 

Deutsch - B.A. Bildungswissenschaften 0,9406 

Deutsch - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,4389 

Deutsch - M.Ed. Grundschulen 0,2800 

Deutsch - M.Ed. Sekundarschulen bzw. M.Ed. Sekundar-
schulen SP SEK I 

0,4667 

Deutsch - M.Ed. Sonderpädagogik 0,1983 

Englisch - B.A. Bildungswissenschaften 0,9700 

Englisch - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,4556 

Englisch - M.Ed. Grundschulen 0,2667 

Englisch - M.Ed. Sekundarschulen bzw. M.Ed. Sekundar-
schulen SP SEK I 

0,4667 



3 

Englisch - M.Ed. Sonderpädagogik 0,2000 

Ernährung und Verbraucherbildung - M.Ed. Gemein-
schaftsschulen 

0,4556 

Ernährung und Verbraucherbildung - M.Ed. Sekundar-
schulen SP SEK I 

0,4833 

Ernährung und Verbraucherbildung - M.Ed. Sonderpäda-
gogik 

0,2000 

Evangelische Religion - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,4556 

Evangelische Religion - M.Ed. Grundschulen 0,2667 

Evangelische Religion - M.Ed. Sekundarschulen SP SEK I 0,4667 

Evangelische Religion - M.Ed. Sonderpädagogik 0,2000 

Evangelische Theologie - B.A. Bildungswissenschaften 0,5750 

Französisch - B.A. Bildungswissenschaften 0,9500 

Französisch - M.Ed. Sekundarschulen bzw. M.Ed. Sekun-
darschulen SP SEK I 

0,5230 

Geographie - B.A. Bildungswissenschaften 0,9689 

Geographie - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,5556 

Geographie - M.Ed. Sekundarschulen SP SEK I 0,5333 

Geographie - M.Ed. Sonderpädagogik 0,3000 

Geschichte - B.A. Bildungswissenschaften 0,6167 

Geschichte - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,4556 

Geschichte - M.Ed. Sekundarschulen bzw. M.Ed. Sekun-
darschulen SP SEK I 

0,4667 

Geschichte - M.Ed. Sonderpädagogik 0,2000 

Gesundheit und Ernährung - B.A. Bildungswissenschaften 0,8792 

Katholische Religion - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,4722 

Katholische Religion - M.Ed. Grundschulen 0,2667 

Katholische Religion - M.Ed. Sekundarschulen SP SEK I 0,4667 

Katholische Religion - M.Ed. Sonderpädagogik 0,2167 



4 

Katholische Theologie - B.A. Bildungswissenschaften 0,8313 

Kunst - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,6222 

Kunst - M.Ed. Grundschulen 0,4333 

Kunst - M.Ed. M.Ed. Sekundarschulen bzw. M.Ed. Sekun-
darschulen SP SEK I 

0,6667 

Kunst - M.Ed. Sonderpädagogik 0,3833 

Kunst und visuelle Medien - B.A. Bildungswissenschaften 2,0700 

Mathematik - B.A. Bildungswissenschaften 0,7138 

Mathematik - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,3956 

Mathematik - M.Ed. Grundschulen 0,2133 

Mathematik - M.Ed. Sekundarschulen bzw. M.Ed. Sekun-
darschulen SP SEK I 

0,7133 

Mathematik - M.Ed. Sonderpädagogik 0,1200 

Musik - B.A. Bildungswissenschaften 11,7500 

Musik - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,4556 

Musik - M.Ed. Grundschulen 0,2667 

Musik - M.Ed. Sekundarschulen SP SEK I 0,4667 

Musik - M.Ed. Sonderpädagogik 0,2000 

Pädagogik bei Beeinträchtigung der geistigen Entwicklung 
- B.A. Bildungswissenschaften 

0,3938 

Pädagogik bei Beeinträchtigung der geistigen Entwicklung 
- M.Ed. Sonderpädagogik 

1,2533 

Pädagogik für Menschen mit Sprach- und Kommunikati-
onsstörungen - B.A. Bildungswissenschaften 

0,5063 

Pädagogik für Menschen mit Sprach- und Kommunikati-
onsstörungen - M.Ed. Sonderpädagogik 

1,6950 

Pädagogik und Didaktik zur Förderung der emotionalen 
und sozialen Entwicklung - B.A. Bildungswissenschaften 

0,3625 

Pädagogik und Didaktik zur Förderung der emotionalen 
und sozialen Entwicklung - M.Ed. Sonderpädagogik 

1,1200 

Philosophie - B.A. Bildungswissenschaften 0,7000 

Philosophie - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,4556 



5 

Philosophie - M.Ed. Grundschulen 0,2667 

Philosophie - M.Ed. Sekundarschulen SP SEK I 0,4667 

Philosophie - M.Ed. Sonderpädagogik 0,2000 

Physik - B.A. Bildungswissenschaften 1,7194 

Physik - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,5472 

Physik - M.Ed. Sekundarschulen SP SEK I 0,5000 

Physik - M.Ed. Sonderpädagogik 0,2917 

Sachunterricht - M.Ed. Grundschulen 0,4333 

Sachunterricht - M.Ed. Sonderpädagogik 0,3661 

Sachunterricht GeWi - B.A. Bildungswissenschaften 1,0222 

Sachunterricht NaWi - B.A. Bildungswissenschaften 1,3556 

Sonderpädagogik des Lernens - B.A. Bildungswissen-
schaften 

0,3750 

Sonderpädagogik des Lernens - M.Ed. Sonderpädagogik 1,6533 

Spanisch - B.A. Bildungswissenschaften 0,9333 

Spanisch - M.Ed. Sekundarschulen bzw. M.Ed. Sekundar-
schulen SP SEK I 

0,5333 

Sport - B.A. Bildungswissenschaften 1,1761 

Sport - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,5694 

Sport - M.Ed. Grundschulen 0,4667 

Sport - M.Ed. Sekundarschulen bzw. M.Ed. Sekundar-
schulen SP SEK I 

0,8444 

Sport - M.Ed. Sonderpädagogik 0,3521 

Technik - B.A. Bildungswissenschaften 1,4042 

Technik - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,4556 

Technik - M.Ed. Grundschulen 0,2667 

Technik - M.Ed. Sekundarschulen SP SEK I 0,5333 



6 

Technik - M.Ed. Sonderpädagogik 0,2000 

Textil und Mode - B.A. Bildungswissenschaften 1,5667 

Textillehre - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,5556 

Textillehre - M.Ed. Grundschulen 0,4000 

Textillehre - M.Ed. Sekundarschulen SP SEK I 0,6667 

Textillehre - M.Ed. Sonderpädagogik 0,3333 

Wirtschaft/Politik - B.A. Bildungswissenschaften 0,8000 

Wirtschaft/Politik - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,4556 

Wirtschaft/Politik - M.Ed. Sekundarschulen bzw. M.Ed. 
Sekundarschulen SP SEK I 

0,4000 

Wirtschaft/Politik - M.Ed. Sonderpädagogik 0,2000 

 

§ 3 Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.  

Sie gilt erstmals für das Vergabeverfahren zum Wintersemester 2017/2018. 

Die Genehmigung nach § 2 Abs. 6 Satz 1 i.V.m. § 14 Abs. 3 HZG wurde durch das Ministeri-
um für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung des Landes Schleswig-
Holstein mit Schreiben vom 12. April 2017 erteilt.  

Mit Inkrafttreten dieser Satzung tritt die Satzung der Universität Flensburg über die Festset-
zung der Curricularwerte (CW-Satzung) vom 2. Juli 2015 (NBI. MSGWG. Schl.-H., S. 130), 
zuletzt geändert durch Artikel 1 der Satzung vom 8. Juli 2016 (NBl. HS MSGWG Schl.-H., S. 
57), außer Kraft.  

 

Flensburg, den 27. April 2017 

Prof. Dr. Werner Reinhart  
Präsident der Europa-Universität Flensburg  


